
 

 
 

 
CRESCITA FATTURATO DOUBLE DIGIT, MARGINI IN ASCESA, eCOMMERCE IN 
SPINTA. SACCHERIA FRANCESCHETTI FA CENTRO. 
 
 
Ricavi a 10,2 €M (+12% vs 9,1 €M nel 1H24), sostenuti da un favorevole mix di prodotto e 
dalla forte crescita del canale eCommerce (+28% yoy) 
 
EBITDA a 1,3 €M, +22% vs 1,10 €M nel 1H24, EBITDA margin al 13,2% (vs. 12,1% nel 
1H24) 
 
Indebitamento Finanziario Netto stabile a 0,8 €M (vs. 0,5 €M al 31.12.2024) 
 
Investimenti a 134 €K nel semestre, principalmente per eCommerce e WMS, parte di un 
piano triennale da 0,5 €M 
 
Ottenuta la certificazione GRS a conferma dell’impegno su sostenibilità e tracciabilità 
 
Attività M&A in corso in Italia e in Europa, in linea con il piano di sviluppo strategico 
 
 
Provaglio d'Iseo (BS), 26 settembre 2025 
 
Il Consiglio di Amministrazione di SACCHERIA F.LLI FRANCESCHETTI (SAC:IM), società benefit quotata su 
Euronext Growth Milan leader in Italia nel packaging industriale in tessuto di rafia di polipropilene, ha 
approvato in data odierna il Bilancio Intermedio al 30 giugno 2025, sottoposta volontariamente a revisione 
contabile limitata. 
 
Luigi Franceschetti, Presidente di Saccheria F.lli Franceschetti S.p.A. SB, e Luisa Franceschetti, 
Amministratore Delegato, hanno commentato congiuntamente: "D'Annunzio era solito dire : “Dare in brocca!”  
per indicare il colpire il bersaglio e questo è quello che la Vostra società ha fatto nel primo semestre 2025. Dopo 
un inizio d’anno che ha messo tutti alla prova, i nostri risultati sono la prova tangibile che, lavorando insieme con 
passione e testa, la rotta che abbiamo scelto è quella giusta. Abbiamo chiuso il semestre con un fatturato che è 
cresciuto di oltre 1 milione di euro, un solido +12% rispetto a giugno 2024. E la salute finanziaria non solo tiene, 
ma migliora: l'EBITDA è salito a 1,34 milioni di euro (13,22% sul fatturato), superando l'EBITDA di 1,10 milioni di 
euro (12,12% sul fatturato) del semestre precedente. Anche l'utile netto ha segnato una crescita significativa, 
raggiungendo 0,7 milioni di euro contro i 0,5 milioni di euro di giugno 2024. Sul fronte finanziario, 
l'indebitamento netto si attesta a 0,8 milioni di euro, un peggioramento di circa 0,3 milioni rispetto a fine 2024, 
legato alla distribuzione di 0,5 milioni di euro in dividendi, un modo per restituire valore agli azionisti che ci 
sostengono.  
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Da ricordare, anche, i risultati del canale eCommerce che da scommessa lanciato nel 2020 è divenuto una 
certezza con una crescita dei ricavi del 28% rispetto al primo semestre 2024. 
Ma il nostro impegno non si ferma qui. Stiamo continuando con determinazione a perseguire i nostri obiettivi. Il 
secondo semestre ci vedrà impegnati a consolidare la nostra posizione e ad aggredire nuove fasce di mercato. 
Questo sarà possibile anche grazie alla nuova struttura commerciale e, soprattutto, al lancio del nuovo sito 
e-commerce, una parte fondamentale del nostro piano di investimenti da circa 0,5 milioni di euro per i prossimi 
tre anni. Vogliamo rendere le nostre operazioni ancora più efficienti e profittevoli, guardando sempre un passo 
avanti. 
Non dimentichiamo neanche il fronte M&A: continuiamo a lavorare per finalizzare un'operazione sia in Italia che 
in Europa, perché crediamo che questa sia la chiave per diventare un player di riferimento. 
Guardiamo al futuro con fiducia e pragmatismo, convinti che l'attenzione alla crescita, all'efficienza e alla 
creazione di valore per i nostri soci, sia la strada maestra da seguire.” 
 
Principali risultati al 30 giugno 2025 
 
Il primo semestre 2025 si è concluso con un andamento economico-finanziario positivo, che evidenzia la 
solidità dei fondamentali aziendali. I Ricavi si attestano a 10,2 milioni di euro, in crescita del 12% rispetto a 
9,1 milioni di euro nel 1H 2024. I ricavi delle principali categorie di prodotto (sia commercializzato che 
manufactured) ammontano rispettivamente a: “big bags” 7,5 milioni di euro (6,7 milioni di euro nel 1H 2024), 
“fertilizer bags” 0,4 milioni di euro (0,7 milioni di euro nel 1H 2024), “small bags” 1,5 milioni di euro (1,0 
milione di euro nel 1H 2024). 
 
Il canale di vendita eCommerce conferma il trend positivo degli ultimi anni registrando un incremento del 
fatturato del 28% rispetto al 30 giugno 2024. 
 
Si ricorda che la Società opera come sostituto per la riscossione per conto di CONAI, i cui ricavi e costi nel 
conto economico si annullano: non considerando l’effetto di tale contributo, i ricavi si attestano a 10,1 milioni 
di euro, rispetto a 9,0 milioni di euro nel 1H 2024. 
 
La performance sui ricavi si riflette positivamente sulla redditività, con l’EBITDA che si attesta a 1,3 milioni di 
euro, in crescita rispetto a 1,1 milioni di euro nel 1H 2024; l’EBITDA margin (calcolato sui ricavi delle vendite) 
è pari al 13,2%, in crescita rispetto al 12,1% nel 1H 2024. 
 
L’EBIT è pari a 1,1 milioni di euro, in crescita rispetto a 0,9 milioni di euro nel 1H 2024, dopo ammortamenti e 
svalutazioni per 218 migliaia di euro (225 migliaia di euro nel 1H 2024). L’EBIT margin (calcolato sui ricavi 
delle vendite) si attesta all’11,1% (in incremento rispetto al 9,7% nel 1H 2024). 
 
L’Utile ante imposte si attesta a 1,1 milioni di euro, in crescita rispetto a 0,8 milioni di euro nel 1H 2024, dopo 
oneri finanziari per 56 migliaia di euro (91 migliaia di euro nel 1H 2024). 
 
L’Utile Netto si attesta a 0,7 milioni di euro, in miglioramento rispetto a 0,5 milioni di euro nel 1H 2024, dopo 
imposte per 322 migliaia di euro (238 migliaia di euro nel 1H 2024). 
 
Il Patrimonio Netto è pari a 10,1 milioni di euro, rispetto a 9,9 milioni di euro al 31 dicembre 2024; le principali 
variazioni sono relative alla distribuzione di un dividendo nel mese di maggio 2025 per 0,5 milioni di euro. 
 
L’Indebitamento Finanziario Netto ammonta a 0,8 milioni di euro, rispetto a 0,5 milioni di euro al 31 dicembre 
2024. La variazione è riconducibile al maggior assorbimento di risorse da parte del CCN (Magazzino e 
crediti) e alla distribuzione dei dividendi avvenuta a maggio 2025. 
 
Fatti di rilievo avvenuti nel corso del semestre 
 
Nel corso del primo semestre 2025, il contesto macroeconomico si è caratterizzato per la persistenza di 
elementi di instabilità, in linea con le dinamiche globali già osservate nell'esercizio precedente. Le tensioni 
geopolitiche e le fluttuazioni dei prezzi delle materie prime hanno continuato a rappresentare una sfida, che 
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la Società ha affrontato attraverso un'attenta gestione della supply chain e una politica commerciale 
flessibile. Nonostante il perdurare di tassi di interesse elevati, le nostre strategie di efficienza operativa ci 
hanno consentito di mantenere una solida performance. La Società ha costantemente monitorato 
l'evoluzione dello scenario internazionale, dimostrando capacità di adattamento e resilienza. Le prospettive 
per il secondo semestre rimangono subordinate all'evoluzione del quadro macroeconomico globale, ma 
siamo fiduciosi che la nostra pianificazione strategica ci consentirà di proseguire il nostro percorso di 
crescita. 
 
Nel corso del primo semestre 2025 la società ha sostenuto investimenti per Euro 134 mila quasi interamente 
relativi allo sviluppo del nuovo sito e-commerce e all’implementazione di un nuovo MRP. 
 
Nel corso del mese di maggio 2025 la Società ha ottenuto la certificazione GRS. Tale certificazione 
volontaria garantisce la verifica del contenuto di materiali riciclati (minimo 20%) nei prodotti, tracciandone 
l'origine e il percorso lungo l'intera catena di fornitura. Oltre a certificare il riciclo, il GRS impone rigorosi 
criteri ambientali per la produzione (gestione acqua, energia, rifiuti e restrizioni sull’uso di sostanze 
chimiche) e severi criteri sociali a tutela dei diritti dei lavoratori. 
 
Evoluzione prevedibile della gestione 
 
Per il secondo semestre 2025, la Società si concentrerà sul consolidamento dei risultati positivi ottenuti 
e sul rafforzamento della propria posizione di mercato. Il focus strategico sarà rivolto all'aggressione di 
nuove fasce di clientela, sfruttando in particolare l'investimento nella nuova struttura commerciale e il 
lancio del nuovo sito e-commerce. Questo progetto, parte di un piano di investimenti triennale di circa 
0,5 milioni di euro, è finalizzato a rendere le nostre operazioni ancora più efficienti e profittevoli. La 
gestione finanziaria rimarrà improntata alla prudenza, mantenendo un costante monitoraggio dei flussi 
di cassa e dell'indebitamento. 
 
Sul fronte M&A, l'intensa attività di scouting e analisi di potenziali target prosegue con determinazione. 
Il nostro impegno è volto a finalizzare un'operazione che ci consenta di accelerare il nostro percorso di 
crescita e di consolidare la nostra leadership nel settore. 
 
Deposito della documentazione 
 
La relazione semestrale  al 30 giugno 2025, comprensiva della Relazione della Società di Revisione, 
sarà messa a disposizione del pubblico nei termini e con le modalità previste dal Regolamento 
Emittenti EGM nonché sul sito internet dell’Emittente www.saccheriafranceschetti.com, alla sezione 
Investor Relations. 
 
 
 
 
 
Fondata nel 1939, SACCHERIA F.LLI FRANCESCHETTI (SAC:IM – ISIN IT0005521551) è una società benefit leader in Italia nel packaging 
industriale in tessuto di rafia di polipropilene (con una market share 2020 pari a circa il 20% - stime Società) e tra i primi 5 trader europei 
di big bags. Offre un ampio portafoglio prodotti (big bags, small bags, teli, rotoli, fasce, prodotti specifici che garantiscono massima 
sicurezza nella movimentazione e nello stoccaggio dei materiali contenuti) a oltre 10.000 clienti operanti in 25 settori tra cui industria, 
ambiente, farmaceutica, metallurgica, edilizia, agricoltura, mineraria, plastica e chimica. 
 
È l’unica realtà in Italia ad aver mantenuto una produzione industriale interna (che rappresenta circa il 20% dei Ricavi) ed è in grado di 
realizzare un prodotto completamente customizzato sulla base delle specifiche esigenze dei clienti. Sui prodotti commercializzati 
esegue rigorosi controlli di qualità sia mediante metodi statistici che attraverso prove di rottura sotto fatica, per testare resistenza del 
manufatto e dei materiali di cui esso si compone. Fattore distintivo e vantaggio competitivo è la qualità del servizio offerto: SACCHERIA 
F.LLI FRANCESCHETTI fornisce un livello di estrema precisione, celerità e personalizzazione per ogni singolo ordine, attraverso una 
costante analisi dei processi e dei flussi operativi aziendali. La Società commercializza ogni anno oltre 3,5 milioni di articoli, avvalendosi 
di fornitori storici e new entry provenienti da 5 nazioni differenti che garantiscono un vantaggio competitivo di assortimento e di prezzo 
e una supply chain strutturata, solida e innovativa. 
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SACCHERIA F.LLI FRANCESCHETTI è l’unica realtà in Italia e tra le prime in Europa a servire la propria clientela attraverso un canale 
e-commerce proprietario, che consente di raggiungere in maniera capillare clienti di qualsiasi settore e dimensione, mediante un 
sistema fluido e altamente scalabile e replicabile in altri mercati. La vendita diretta è presidiata sull’intero territorio nazionale da una rete 
di 25 agenti e governata dal machine learning. Attraverso lo studio dei dati assimilati, la Società riesce a definire i comportamenti 
predittivi della clientela, implementando un vero e proprio sistema di gestione del processo di vendita, il tutto in maniera integrata 
gestendo i diversi applicativi sotto forma di piattaforma scalabile. 
 
Dal 2014 ha realizzato un radicale percorso di informatizzazione con l’obiettivo di efficientare tutti i processi, mediante l’adozione di SAP 
Business One, Google Workspace abbinato all’Intelligenza Artificiale ed ELI WMS, innovativo sistema per la gestione del magazzino 
aziendale. La Società ha ottenuto l’attestazione di “Operatore Economico Autorizzato” (AEO) e le certificazioni ISO 9001, ISO 14001, ISO 
45001 e SA 8000. 
 
Warrant Saccheria Franceschetti 2022-2025: Ticker WSAC25; ISIN IT0005521536 
 
Comunicato disponibile su www.1info.it e www.saccheriafranceschetti.com 
 
CONTATTI 
 
INVESTOR RELATIONS 
Saccheria F.lli Franceschetti | Matteo Uberti | investors@saccheriafranceschetti.com | T 030 9823841 
IR Top Consulting | Maria Antonietta Pireddu, m.pireddu@irtop.com | T +390245473884 
 
EURONEXT GROWTH ADVISOR 
Banca Profilo | mail: saccheria@bancaprofilo.it  
 
FINANCIAL MEDIA 
IR Top Consulting | Domenico Gentile, d.gentile@irtop.com │ Antonio Buozzi, a.buozzi@irtop.com | T +390245473884 
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CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO 
 
(Dati in Euro/000) 30.06.2025 30.06.2024 

Ricavi delle vendite  10.159 9.092 

Variazione delle rim. di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti (83) 25 

Altri ricavi e proventi 135 139 

Valore della produzione 10.211 9.256 

Costi per Materie Prime, sussidiarie di consumo e di merci (6.780) (5.851) 

Costi per Servizi (1.584) (1.494) 

Costi per Godimento di beni di terzi (44) (31) 

Variazione delle Rim. di mat.prime, sussid., di consumo e merci 197 72 

Costi per il Personale (596) (786) 

Oneri diversi di Gestione (61) (64) 

EBITDA 1.343 1.102 

EBITDA Margin % 13,22% 12,12% 

Ammortamenti Immateriali (58) (61) 

Ammortamenti Materiali (125) (134) 

Svalutazioni (35) (30) 

EBIT 1.125 877 

EBIT Margin % 11,07% 9,65% 

Risultato Finanziario (42) (91) 
Svalutazione attività finanziarie (14) 0 

EBT 1.069 786 

Imposte (322) (238) 

Risultato d'esercizio 745 548 

Profit Margin % 7,35% 6,02% 
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STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO 
 
(Dati in Euro/000) 30.06.2025 31.12.2024 
Immobilizzazioni Immateriali 291 228 
Immobilizzazioni Materiali 4.549 4.660 
Immobilizzazioni Finanziarie 17 23 
Capitale Immobilizzato 4.857 4.911 
Rimanenze 3.748 3.635 
Crediti Commerciali 6.690 5.228 
Debiti Commerciali (3.426) (2.462) 

Capitale Circolante Commerciale 7.012 6.401 

Altre Attività Correnti 50 19 
Altre Passività Correnti (342) (429) 
Crediti e Debiti Tributari (151) 47 
Ratei e Risconti Netti 35 (32) 
Capitale Circolante Netto 6.604 6.006 
Partecipazioni non immobilizzate 100 114 
Fondi per Rischi ed Oneri (4) (5) 
Fondo TFR (593) (570) 
Capitale Investito Netto (Impieghi) 10.965 10.455 
Debiti verso Banche a breve termine 844 897 
Debiti verso Banche a medio/lungo termine 2.968 3.381 
Debiti Finanziari 3.812 4.278 
Disponibilità Liquide e mezzi equivalenti (2.972) (3.741) 
Indebitamento Finanziario Netto 840 537 
Capitale Sociale 1.771 1.771 
Riserva sovrapprezzo azioni 1.689 1.689 
Riserve e Utili a nuovo 5.303 4.805 
Riserva da avanzo di fusione 617 617 
Risultato d'esercizio 745 1.036 
Patrimonio Netto (Mezzi propri) 10.125 9.918 
Totale Fonti  10.965 10.455 
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INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO 
 
(Dati in Euro/000) 30.06.2025 31.12.2024 
Denaro, assegni e valori in cassa 1 1 
Deposito, bancari e postali 2.972 3.740 
Liquidità 2.973 3.741 
Debiti v/banche a breve 4 4 
Parte a breve termine dell'indebitamento a lungo 840 893 
Indebitamento finanziario corrente 844 897 
Indebitamento finanziario corrente netto (2.129) (2.844) 
Debiti v/banche a medio lungo 2.968 3.381 
Indebitamento finanziario non corrente 2.968 3.381 
Indebitamento Finanziario Netto 839 537 
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RENDICONTO FINANZIARIO (FLUSSO REDDITUALE CON METODO INDIRETTO) 
 

Dati in euro 30.06.202
5 30.06.2024 

A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)   

Utile (perdita) del Periodo 745.287 548.176  

Imposte sul reddito 322.168 238.983  

Interessi passivi/(attivi) 41.897 91.324  

1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e 
plus/minusvalenze da cessione 1.109.352 878.483 

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante 
netto   

Accantonamenti ai fondi 32.239 108.134 

Ammortamenti delle immobilizzazioni 183.096 194.507 

Svalutazione per perdite durevoli di valore 14.227 0 

Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale 
circolante netto 229.562 302.641 

2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 1.338.914 1.181.124 

Variazioni del capitale circolante netto   

Decremento/(Incremento) delle rimanenze (113.364) (96.493) 

Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti (1.461.939) (431.448) 

Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori 964.063 561.856 

Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi (35.158) (21.452) 

Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi (32.378) (31.811) 

Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto (196.812) 3.858 

Totale variazioni del capitale circolante netto (875.590) (15.490) 

3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto 463.326 1.165.634 

Altre rettifiche   

Interessi incassati/(pagati) netti (41.697) (91.324) 

(Imposte sul reddito pagate) (45.307) (8.640) 

Dividendi incassati   

(Utilizzo dei fondi) (9.381) (130.467) 

Altri incassi/(pagamenti)   

Totale altre rettifiche (96.385) (230.431) 

Flusso finanziario dell'attività operativa (A) 366.941 935.203 

B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento   

Immobilizzazioni materiali   

(Investimenti) (13.540) (9.118) 

Disinvestimenti  0 

Immobilizzazioni immateriali   

(Investimenti) (121.280) 0 
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Disinvestimenti   

Immobilizzazioni finanziarie   

Attività finanziarie non immobilizzate   

Disinvestimenti 0 665 

Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B) (134.820) (8.453) 

C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento   

Mezzi di terzi   

Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche 0 (4.307) 

Accensione finanziamenti   

(Rimborso finanziamenti) (466.109) (439.843) 

Mezzi propri   

Aumento di capitale a pagamento  8.683 

(Dividendi pagati) (533.780) (129.195) 

Acquisto azioni proprie 0 (749.380) 

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C) (999.889) (1.313.442) 

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) (767.768) (386.692) 

Totale disponibilità liquide a inizio esercizio 3.740.543 4.323.524 

Totale disponibilità liquide a fine esercizio 2.972.775 3.936.832 
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